
  Stránka 1 z 2 
 

Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí – Teplice 
příspěvková organizace 

Na Výšině 494, 417 01 Dubí 
Tel: 417 571 102 IČO 63787849 pdss@pdss.cz 

Ročník: 2013  1.1.2013 

 
 
 

Metodika manipulace se zvedákem 
 
Místo realizace: PDSS 
Závaznost: SZP, PSS, FYZIO, PSS-sociální terapie 

Cíl metodiky: předcházení pracovních úrazů zaměstnanců a bezproblémová 
manipulace s klientem. 

Účel: • přesun klienta z lůžka na vozík, 

• přesun klienta z polohovacích vaků na vozík, židli apod., 

• při pádu klienta, kde je předpoklad vzniku úrazu - zvedání 

pouze se souhlasem lékaře nebo zdravotnického personálu. 

 
Strukturální kritéria: 
 

• personál má praktické a komunikativní dovednosti, je seznámen s 
pracovním postupem, 

• dodržuje bezpečnostní podmínky při práci. 
 
Pomůcky:  
 

• zvedák, zvedací kurt, vozík, židle, lůžko atp. 
 
Procesuální kritéria:  
 

• personál informuje, provádí, zajišťuje, zaznamenává 

• nejprve informuje klienta s postupem, jak bude úkon proveden  

• po celou dobu úkonu s klientem komunikuje a zajišťuje jeho bezpečnost 
 
Postup při manipulaci se zvedákem:  
 

• připravíme zvedák, zvedací kurt, vozík, židli atp., 

• uložíme klienta do polohy vleže na zádech, 

• uchopíme klienta z obou stran v pod paží, nadzvedneme klienta a 
umístíme zvedací kurt pod záda a DKK, 

• popruhy pod DKK překřížit!!  



  Stránka 2 z 2 
 

• zavěsíme zvedací kurt na rameno zvedáku, 

• zvedneme klienta pomocí hydraulického mechanismu zvedáku a 
přesuneme na vozík, židli, lůžko atp., 

• sundáme popruhy z ramene zvedáku. 
 
Zvláštní upozornění: 
 

• nutná přítomnost minimálně 2 pracovníků!!! 

• se zvedákem manipulují pouze zaměstnanci, kteří byli prokazatelně 
seznámeni s jeho obsluhou a mají za sebou praktické školení o jeho 
obsluze. 


